
Dziennik Ustav. Nr 29 -544- Poz. 195 i 196 

nak wstrzymać wypłatę wygranej, jeżeli zachodzą 
uzasadnione wątpliwości co do uprawnienia oka
ziciela do rozporządzania losem. 

§ 15. Prawo żądania wypłaty wygranych na 
loterii klasowej wygasa po upływie 4 miesięcy 

od ostatniego dnia ciągnienia w danej klasie. Do 
czas okresu tego nie wlicza ;ię czasu, na jaki zo
stała wstrzymana wypłata wygranej (§ 14 ust. 2). 

§ 16. Z tytułu utraty lub zniszczenia losów 
żadne roszczenia nie służą. 

§ 17. Osoby, którym Polski Monopol Loteryj
ny powierzył w drodze umowy prowadzenie sprze
daży losów (kolektorzy) lub którym udzielił zez
wolenia na sprzedaż losów, obowiązane są: 

a) udzielać do przejrzenia plany gry bieżącej 
loterii klasowej wszystkim zgłaszającym 

się, a tabele wygranych bieżącej i ostat
niej poprzedniej loterii osobom okazują

cym losy na te loterie. 

b) sprzedawać losy zgodnie z przepisami pla~ 
nu każdorazowej loterii, 

c) wypłacać okazicielom mtbytych u nich lo ' 
sów wygrane zgodnie z przepisami planu 
każdorazowej loterii, 

d) stosować się do przepisów instrukcji, jaką 
wydaje Dyrektor Polskiego Monopolu Lote
ryjnego. 

Przepisy końcowe. 

§ 18. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w ży
cie z dniem ogłoszenia. Jednocześnie traci moc 
obowiązującą rozporządzenie Ministra Skarbu 
z dnia 26 lutego 1937 r. w sprawie wykonuni'l 
ustawy o monopolu loteryjnym (Dz. U. R. P. Nr 
21, poz. 134 i z 1946 r. Nr 1, poz. 4). 

Minister Skarbu: 

Konslopty Dqblowski 

t96 

ROZPORZĄDZENIE MINISTRA OSWIATY 

z dnia 19 maja 1948 r. 

o trybie postępowania przy przyjmowaniu kandydatów na I rek studiów do państwowych szkół 

wyższych na rok szkolny 1948/49. 

Na podstawie art. 83, 85 i 86 dekretu z dnia 
28 października 1947 r. o organizacji nauki i szkol
nictwa wyższego (Dz. U. R. P. Nr 66, poz. 415) 
zarządzam, co następuje: 

§ 1. Podstawą przyjęcia na I rok studiów 
na wszystkich wydziałach (oddziałach, studiach 
specjalnych) jest egzamin wstępny. 

§ 2. Doboru kandydatów na wydziały (oddzia
ły, studia specjalne) dokonuje komisja dla doboru 
kandydatów. 

§ 3. W skład komisji wchodzą: 

1) dziekan wydziału jako przewodniczący - oraz 
jako członkowie: 

2) delegat ' Ministra Oświaty, 

3) jeden z członków Rady Wydziałowej, powo
łany przez Ministra Oświaty po wysłuchaniu 
opinii dziekana, 

4) przedstawiciel Okręgowej Komisji Związków 
Zawodowych (Rady Związków Zawodowych 
w Warszawie), 

5) przedstawiciel Zarządu Wojewódzkiego Związ
ku Samopomoc"y Chłopskiej. 

Członków komisji, wymienionych w pkt 4) 
i 5) niniejszego paragrafu, powołuje Minister 
OŚ'Yiaty na wnioski wymienionych organizacji. 

Ponadto Minister Oświaty może powołać do 
komisji jako członka przedstawiciela innego mini
sterstwR, które jest zainteresowane zakresem stu
diów danego wydziału. Powołanie następuje na 
wniosek właściwego ministra. 

Dziekana w komisji zastępuje prodziekan; Mi
nister Oświaty powołuje w miarę potrzeby za
stępców członków komisji w tym samym trybie 
jak członków komisji. 

§ 4. W przypadku, gdy liczba kandydatów 
na pierwszy rok studiów danego wydziału (oddzia
łu, studium) przekracza 300, Minister Oświaty 

może powołać dod;łtkowe komisje; dziekana jako 
przewodniczącego komisji zastępuje wówczas 
członek Rady Wydziałowej, powołany przez Mini
stra Oświaty pa wysłuchaniu opinii dziekana. 

§ 5. Doboru kandydatów dokonuje komisja 
na podstawie oceny egzaminu wstępnego i kwali-

I fikacji osobistych kandydata. . 
I 

I Egzamin wstępny obejmuje: 



Dziennik Ustaw Nr 29 -545- Poz. 196 

1) egzamin pisemny - na temat, związany z kie
runkiem stiudiów, 

2) egzamin ustny - z nauki o Polsce współcze
snej. 

Ponadto na wydziałach (oddziałach , studiach), 
na których liczba miejsc została ograniczona, rady 
wydziałowe mogą wprowadzić następujące egza
miny: 

l) na wydziałach technicznych, na sekcjach ma
tematycznych i fizycznych wydziałów mate
m atyczno-przyrodniczych, na wydziałach leś

nych i na wydziałach i sekcjach architektu
ry - pisemny z matematyki, 

2) na wydziałach i sekcjach architektury - z ry
sunku odręcznego, 

3) w Wyższej Szkole Handlu Morskiego pi-
semny z. języka nowożytnego. 

Rady wydziałów technicznych mogą nadto 
wprowadzić dalszy egzamin pisemny z fizyki, rady 
wydziałów lekarskich, farmaceut ycznych, stom::l
tologicznych, wetErynaryjnych, rolniczych, leś

nych i ogrodniczych - egzamin pisemny z chemii 
lub biologii. 

§ 6. Bez egzaminu wstępnego zostają przyjęci: 

a) absolwenci wstępnego roku studiów, którzy 
złożyli egzamin końcowy z wynikiem po
myślnym i zostali zakwalifikowani na da
ny wydział, 

b) kandydaci do kompanii akademickich, za
kwalifikowani przez Ministerstwo Obrony 
Narodowej. 

§ 7. W przypadku, j eżeli liczba zgłoszeń prze
kracza ustaloną ilość miejsc na danym wydziale 
(oddziale, studium), spośród kandydatów, którzy 
pomyślnie złożyli egzamin, mają pierwszeństwo 

przyj ęcia : 

A dzieci robotników, chłopów oraz inteligencji 
pracuj ącej szczególnie ze środowisk maj ących 

utrudniony dostęp do kultury oraz młodzież 
autochtoniczna Ziem Odzyskanych w łącznej 

liczbie, którą określi w drodze zarządzenia 
Minister Oświaty; 

B. 1) kandydaci wykazujący się zaświadczeniem 
władz wojskowych, że jako żołnierze brali 
udział w wojnie 1939-45 r., 

2) kandydaci, którzy wykażą s~ę co najmniej 
roczną pracą społeczną w organizacjach 
młodzieżowych , poświadczoną przez -zarządy 
wojewódzkie odnośnych organizacji, 

3) kandydaci, którzy wykażą się co najmniej 
roczną pracą zawodową związaną z obra
nym kierunkiem studiów, a więc: 

a) technicznych - praktyką w przemyśle 

w charakterze robotnika lub technika, 

b) lekarskich, stomatologicznych i farmaceu
tycznych - praktyką w Służbie Zdrowia 
z wyłączeniem pracy w charakterze pra
cownika administracyjnego, 

c) weterynar yjnych, rolniczych, leśnych i ogro
dniczych - praktyką w zakresie wetery
narii, rolnictwa, leśnictwa i ogrodnictwa, 

d) prawnych, ekonomicznych, administracyj
nych, handlowycl1, spółdzielczych i społecz
nych - praktyką w sądach, urzędach 
i przedsiębiorstwach państwowych, samo
rządowych , spółdzielczych oraz w instytu
cjach społecznych, 

4. nauczyciele. 

§ 8. Podania o przyjęcie na pierwszy rok stu
diów winny być złożone we właściwym dziekana
cie w terminie od 15 do 28 sierpnia 1948 r. włącz
nie. 

Komisje wykonują swe czynności w czasie 
od 30 sierpnia do 31 października 1948 r. 

Egzaminy wstępne odbywają się w terminie 
od 3 do 20 września 19'18 r. 

§ 9. Na wydziałach (oddziałach, studiach), na 
których liczba przyjętych nie osiągnęła liczby 
ustalonej, przeprowadzi się dodatkowe wpisy dla 
t ych kandydatów, którzy ubiegali się o przyjęcie 
na inne wydziały (oddzia}y, studia) lub uczelnie 
w roku 1948 i zdali egzamin wstępny, a nie zo
stali przyj ęci z powodu braku miejsc. 

Zapisy dodatkowe odbywają się od dnia 27 
września do dnia 9 pażdziernika 1948 r. 

§ 10. Wszyscy kandydaci, wymienieni w § 9 
niniejszego rozporządzenia, składają egzamin we
dług § 5 niniejszego rozporządzenia z tym, że 

zwolnieni są od egzaminów z tych przedmiotów, 
z których otrzymali oceny co najmniej dostatecz
ne przy poprzednim egzaminie. 

E gzaminy dodatko\ve odbywaj ą się w termi
nie od dnia 11 do 23 października 1948 r. 

§ 11. Regulamin komisj i określi zarządzenif' 

Ministra · Oświaty. 

§ 12. Rozporządzenie niniejsze nie dotyczy 
szkół wyższych, o których mowa wart. 112 de
dekretu z dnia 28 października 1947 r. o organi
zacji nauki i szkolnictwa wyższego. 

§ 13. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w ży

cie z dniem ogłoszenia. 

Minister Oświaty: 
Stariislaw Skrzeszewski 




